จากแนวความคิดตามทฤษฎีทั้งสองดังกล่าวข้างต้น โดยเฉพาะในส่วนของ การฟ้องจำคุกในคดีอาญานั้น ปรากฏในปฏิญญาว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human Rights) ซึ่งที่ประชุมสมัชชาสหประชาชาติ สมัยที่ 217 (111) มีมติรับรองเมื่อวันที่ 10 ธันวาคม ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) หลักการห้ามดำเนินคดีที่ปรากฏอยู่ในข้อ 10 บทบัญญัติภาษาอังกฤษมีความว่า "Everyone is entitled in full equality to a fair and public hearing by an independent and impartial tribunal, in the determination of his rights and obligations and of any criminal charge against him."